1

資料２－１

平成２９年度 第１回北海道立総合博物館協議会 議事概要

会 議 名 平成２９年度 第１回北海道立総合博物館協議会

開催日時 平成２９年９月１２日（火） １４時～１６時

開催場所 北海道博物館 講堂

出席委員
宇佐美暢子委員、大原昌宏委員、児島恭子委員、佐々木史郎委員、

澤田一憲委員、竹垣吉彦委員、湯浅万紀子委員

【議 題】

（１）会長および副会長の選出

・当協議会委員が新しい任期に入ってから、最初の協議会となるため、第２期（平

成 29 年 9 月から２年間）の会長及び副会長を選出した。

   ・会長に大原昌宏委員、副会長に澤田一憲委員が選出された。

（２）北海道博物館 第１期中期目標・計画期 中間外部評価に関する総合協議

・北海道博物館の平成 27、28年度の内部評価結果に対して、「総括評価番号」（北

海道博物館「基本的運営方針」の各項目に対応する形で立項した、事業内容のまとま

り）ごとに、事前に各委員が評価を実施した。

・各委員の評価の結果をもとにした協議により、「総括評価番号」ごとに外部評価

（評点）を決定するとともに、平成 27・28年度の総合評価について評点を決定し

た。

・外部評価については「北海道立総合博物館協議会外部評価実施要領」に基づき、

報告書を作成する。報告書作成にあたっては、各「総括評価番号」ならびに総合

評価に係る総評について、会長一任でとりまとめることとした。

（３）北海道立総合博物館協議会アイヌ民族文化研究センター専門部会の委員の選任に

ついて

・専門部会の委員の選任については、澤田一憲委員、児島恭子委員の兼務を含め、

６名の専門部会委員が会長から指名された。

 （４）平成 29年度北海道立総合博物館協議会 スケジュールについて

・事務局から平成２９年度の協議会スケジュールについて説明し、承認された。